Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02.03.2016
	№
	110-37-149-16

	г.Саянск

	(
	 Отчет о ходе  исполнения ведомственной  целевой  программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2015-2017 гг.»  в 2015 году

	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от  06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2015-2017 гг» в 2015 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.08.2014 № 110-37-729-14(в редакции от 24.12.2014 № 110-37-1179-14)  (опубликовано в газете «Саянские зори» от 11.09.2014 № 36 вкладыш «Официальная информация», стр.2; от 30.12.2014 № 52, вкладыш «Официальная информация», стр.7)  (приложение).
2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                   О.В. Боровский

Исп. Смородина А.В.

5-67-22
                                                            Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 02.03.2016   № 110-37-149-16
Информация
  о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2015-2017 гг.»  в 2015 году.
         Ведомственная целевая программа «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2015-2017 гг.»  (далее - Программа) направлена на формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков путем проведения активной антинаркотической пропаганды.
    За счет средств местного бюджета  на реализацию мероприятий  в Программе предусматривается – 1090,0 тыс. рублей, в местном бюджете предусмотрено бюджетных ассигнований на 2015 год в сумме 80 тыс. рублей,  исполнение – 80 тыс.рублей.

Таблица 1

Динамика бюджетных ассигнований местного бюджета (тыс. руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	План
	Факт
	%
	План
	Факт
	%
	План
	Факт
	%

	80,0
	29,0
	36,2
	472,0
	29,0

51,0*

	18,2
	349,0
	-
	-

* - оплата кредитного долга 2014 года.

        Таким образом, на программные мероприятия 2015 года израсходовано 29,0 тыс. руб, на оплату кредитного долга 2014 года израсходовано 51,0 тыс.  рублей.

           Решая задачу  оперативного анализа состояния в сфере профилактики злоупотребления наркотическими средствами или психотропными веществами, ведется мониторинг наркоситуации в городе Саянске, осуществляется сбор сведений для формирования единого банка данных о распространении и профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в муниципальном образовании «город Саянск», обеспечивается  своевременное внесение сведений в электронный паспорт наркоситуации  Иркутской области.

     По итогам 2014 года наркоситуация  по городу Саянску имеет положительную тенденцию, и в соответствии с методикой и порядком осуществления мониторинга, а также критериями оценки развития наркоситуации в Российской Федерации  и её субъектах, ситуация, связанная с незаконным оборотом наркотиков в городе Саянске оценена как напряженная, в то время как в  Иркутской области она признана предкризисной.
       В рамках координации эффективного межведомственного взаимодействия в области профилактики наркомании  осуществляла свою деятельность городская антинаркотическая комиссия (далее - Комиссия). В течение 2015 года проведено 5 заседаний Комиссии, рассмотрено 14 вопросов. В соответствии с порядком деятельности Комиссии созданы две рабочие группы: по работе с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ и по  мониторингу отравления  наркотическими веществами.
     В целях профилактики социально негативных явлений среди несовершеннолетних детей и молодежи во всех общеобразовательных учреждениях, учреждениях среднего профессионального  образования,  культуры,  дополнительного образования, физической культуры и спорта, клубах по месту жительства проведено 194 мероприятия различных форм: акции, конференции, тренинги, лекции, беседы, конкурсы, соревнования. В течение 2015 года  в молодежной среде распространялись информационные раздаточные материалы – буклеты, закладки, флаеры, плакаты,  предоставленные областным государственным казенным учреждением «Центр профилактики наркомании», всего 1000 экземпляров.

    Проведение ряда мероприятий организовано при участии волонтеров из числа студентов и старшеклассников, прошедших обучение  в рамках деятельности постов «Здоровье+». Данные профилактические структуры существуют во всех общеобразовательных учреждениях и средних специальных учебных  заведениях, цель деятельности которых - организация работы по профилактике курения, употребления спиртных напитков, психотропных веществ и наркотиков, пропаганда здорового образа жизни среди школьников и студентов.
    За счет программных средств в течение 2015 года проведены следующие профилактические мероприятия:

- Всероссийская акция «Летний лагерь-территория здоровья» - 10 тыс. руб., охват 713 человек, приобретено необходимое оборудование для проведения профилактических мероприятий в летних лагерях дневного пребывания детей (скакалки, мячи, призы и пр.);
- городской турнир по мини-футболу «Молодежь против наркотиков»  -5 тыс. руб, охват 176 чел, приобретены кубки, медали, грамоты;
- городская конференция постов «Здоровье+» -  10 тыс. руб., охват  147 чел, приобретены канцтовары для обеспечения продуктивной деятельности постов «Здоровье +» в общеобразовательных учреждениях;
- городской конкурс социальной рекламы антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь!» на лучший видеоролик, лучший макет наружной рекламы, лучший информационный материал – 4 тыс. рублей, участников 43 чел., приобретены призы победителям и призерам конкурса.
     Профилактика среди несовершеннолетних «группы риска» была организована через работу летних трудовых отрядов. Всего в трудовом отряде в 2015 году   работало 55 подростков, из которых 11 человек подростки «группы риска», что составило 20% от общего числа трудящихся в отряде.

    Содействие  развитию системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков  напрямую связано с организацией проведения мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на выявление потребителей наркотиков. С этой целью в образовательных учреждениях проводился комплекс мероприятий, включающий консультации для родителей и учащихся, анкетирование, медицинское тестирование учащихся и оказание социально-психологической помощи нуждающимся.
      В октябре 2015 года во всех общеобразовательных учреждениях был проведен I этап - тестирование школьников в форме письменного социально-психологического анкетирования. В нем  приняли участие 1260 обучающихся в возрасте от 13-ти лет, или 79,6% от числа подлежащих тестированию (от 13 и старше 15 лет). По итогам тестирования были выявлены 18 случаев положительных результатов в ответах. II этап- медицинский осмотр проведён в ноябре  2015 года, в котором приняли участие 143 обучающихся из 154-х, отвечавших на анкеты в группе участников, где были выявлены положительные ответы. По итогам медицинского тестирования учащихся, употребляющих  наркотические средства и психотропные вещества, не выявлено.

    Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию организовано через проведение всеми субъектами профилактики консультаций с наркозависимыми с целью создания  мотивации на лечение и дальнейшую социализацию.

    С лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотиков, ведется работа в рамках деятельности рабочей группы по работе с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ. Всего в 2015 году к административной ответственности было привлечено 24 человека, в отношении 13 из них сделаны запросы в правоохранительные органы на наличие разрешения на оружие, водительское удостоверение. Неработающим гражданам, привлеченным к административной ответственности, оказана помощь в трудоустройстве, бесплатном прохождении медицинского осмотра.
    Информирование населения  о телефонах доверия, адресах реабилитационных центров Иркутской области, условиях прохождения курса реабилитации по сертификату, дающему право на бесплатную реабилитацию,  размещены в местной газете, на сайте администрации городского округа «город Саянск», а также информирование осуществляется индивидуально через консультирование наркозависимых и созависимых.

    По данным, представленным ОГБУЗ «Саянская городская больница»,  в 2015 году прошли лечение с диагнозом «наркомания» 126 человек, 22 человека прошли частичный курс реабилитации в реабилитационных центрах  Иркутской области,  8 (33%)человек  окончили   курс лечения.

     Одной из важных задач реализации Программы является формирование негативного отношения в  обществе к немедицинскому потреблению  наркотиков,  в  том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды,  повышения   уровня   осведомленности населения     о      негативных      последствиях немедицинского  потребления   наркотиков   и   об ответственности  за  участие  в   их   незаконном обороте.

    С этой целью проведено более 100 информационно-пропагандистских мероприятий антинаркотической направленности:

 - ежемесячные информационные материалы в местной газете «Саянские зори» (15 статей);

- размещение  новостей на официальном сайте администрации в разделе «Новости»- 8 материалов; в разделе «Антинаркотическая комиссия» - 11;

- размещение материалов на Саянском городском сайте - 5;

- информационные уголки в общеобразовательных учреждениях, учреждениях спорта-10;

- изготовление баннера наружной социальной рекламы;

- размещение  видеороликов на мониторах в центре города на торговом комплексе, в холлах городской больницы, на Саянском ТВ, радио  – 3 (в рамках проведения акций);

- распространение информационных материалов;

- количество обращений граждан по проблемам наркомании -17 (14 - в Саянский МРО ФСКН России; 3-в АНК).

Формирование  профессионального   сообщества специалистов  по  профилактике   наркомании   для повышения     эффективности     антинаркотической профилактической деятельности организовано через работу родительской общественности, привлечение к профилактической работе общественных организаций города.
           В рамках реализации этой задачи организовано взаимодействие с общественными объединениями (НП «Саянцы.ру», ТОС «Октябрьский», ОО «Российский Красный Крест», ГСТК РОСТО ДОСААФ) по вопросам антинаркотической деятельности, проведено 10 совместных мероприятий в части противодействия незаконному обороту наркотических средств, пропаганды здорового образа жизни, среди которых:
- акция среди студентов «Подари жизнь! Стань донором!», акции, посвященные борьбе с ВИЧ/СПИД, акция «Жизнь без табака!»;

- мероприятия по пропаганде ЗОЖ: открытие ледового катка (ТОС «Октябрьский», концерт ко Всемирному дню борьбы с наркотиками (НП«Саянцы.ру»), благотворительные акции (ОО «Российский Красный Крест»);

- подписано соглашение о сотрудничестве администрации городского округа «город Саянск» с Ассоциацией общественных объединений Иркутской области «Матери против наркотиков».

    Педагоги и психологи общеобразовательных учреждений проходят профессиональную подготовку по организации профилактической работы. В 2015 году такое обучение прошли 30 педагогов. Исполнитель региональной системы профилактики, социальные педагоги прошли обучение по программе «Формирование социальной компетентности обучающихся: профилактика отклоняющегося поведения» в объеме 32 часа; приняли участие в обучающем семинаре «Современные методы и формы профилактики наркомании: от теории к практике».
      Членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа «город Саянск», социально-психологической службой образовательных учреждений ведется индивидуальная работа по профилактике наркомании с безнадзорными детьми, употребляющими психоактивные вещества, несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы, осужденными несовершеннолетними без изоляции от общества, освободившимися из мест лишения свободы, а также подростками, проживающими в условиях семейного неблагополучия, находящимися в социально-опасном положении. В течение 2015 года проведено 66 рейдов в неблагополучные семьи, где воспитываются несовершеннолетние дети. Органами системы профилактики ведется комплексная работа с семьями, состоящими в банке данных СОП (социально опасном положении).
    По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации Программы за весь период реализации составляет I = 1,06. Это позволяет делать вывод о том, что Программа эффективна, достигнуты значения большинства целевых показателей.
       В 2016 году Программа преобразована  в подпрограмму №1 «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими веществами и психотропными  веществами на 2016-2020 годы» муниципальной программы «Профилактика социально-негативных явлений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2016-2020 годы, утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.09.2015 № 110-37-908-15.
  Заместитель мэра городского округа
 по социальным вопросам                                                    А.В.Ермаков
Исп. Смородина А.В.

56722